

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release August 29, 2022

SECP hosts first Meeting of ECO Heads of Capital Market Supervisory Authorities

ISLAMABAD August 29: "Without a shared vision that taps into a larger pool of intellectual and physical resources, we cannot do justice to our mandates," said SECP Chairman Aamir Khan while addressing the first ever meeting of Economic Cooperation Organization (ECO) Heads of Capital Market Supervisory Authorities, on Monday, August 29. The meeting was arranged by the ECO Secretariat, and hosted by the SECP, to promote sustainable socio-economic development of the region through collaboration between member states. The meeting was attended by representatives from eight of the total 10 ECO member countries, including Republic of Azerbaijan, Islamic Republic of Iran, Republic of Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Islamic Republic of Pakistan, Republic of Turkey, Turkmenistan, and Republic of Uzbekistan.

Mr. Khan, speaking at the occasion, stressed upon the importance of collaboration and knowledge sharing between member states, which will enable the region to achieve shared success. He also briefed participants about recent reforms carried out by SECP to improve Pakistan's capital markets. Mr. Khan reiterated SECP's commitment for enhancing cross-border cooperation, recalling the earlier meeting of capital market regulators forum of Central Asia Regional Economic Cooperation Forum hosted by SECP in 2019. He added that, "Our glorious shared and individual histories place a burden on us today to create the environment that fosters a sustainable future for posterity".

Ms. Musarat Jabeen, Executive Director SECP, welcomed the participants, and stated that through leveraging the experience of other member states, ECO members have huge potential for advancement in the realm of capital markets. Seyed Mohsen Esperi, Deputy Secretary General, ECO Secretariat, spoke about market connectivity and benefits of information sharing to make effective use of available opportunities in the region. The participants exchanged views on establishment and mandate of the Capital Market Supervisory Authorities' Forum; opportunities and challenges of faced by member countries, and deliberated on mechanism for information sharing and regulatory capacity building of ECO members.

Representatives of member states appreciated this initiative, and shared their views on current state of their capital markets. Meysem Hamedi from Iran expressed appreciated establishment of the forum, stating that the forum will enable innovation in regional markets, which will benefit all countries. Ms. Selcan Olca, from Turkiye, expressed that participating countries may learn from each other's experience, which will lead to overall strengthening of regulatory framework in the region.

ایسای سی بی نے ای سی او ممالک کے کیپٹل مار کیٹ سپر وائزری اتھار ٹیز کے سر براہان کی پہلی میٹنگ کی میز بانی کی

اسلام آباد، 29 اگست: سکیور ٹیزاینڈا پیچینج کمیش آف پاکستان کے چیئر مین عامر خان نے اقتصادی تعاون تنظیم کے کیپٹل مارکیٹ سپر وائزری اتھار ٹیز کے سر براہان کے پہلے اجلاس سے خطاب کرتے ہوئے کہاکہ "جب تک ہم ایک ایسامشتر کہ وژن لا گونہ کریں جو فکری اور افرادی قوت کے بڑے تالاب کو استعال کرے، تب تک ہم اپنے مینڈیٹ کے ساتھ انصاف نہیں کر سکتے "۔

اس اجلاس کا اہتمام ای سی اوسیکرٹریٹ نے کیا تھا اور اس کی میز بانی ایس ای سی پی نے کی تھی تا کہ رکن ممالک کے در میان تعاون کے ذریعے خطے کی پائیدار ساجی واقتصادی ترقی کوفروغ دیاجا سکے۔اس اجلاس میں ای سی او کے کل 10 رکن ممالک میں سے آٹھ کے نمائندوں نے شرکت کی جن میں جمہوریہ آذر بائیجان ،اسلامی جمہوریہ ترکی ، ترکمانستان اور جمہوریہ از بستان شامل ہیں۔

عام خان نے اس موقع پر خطاب کرتے ہوئے رکن ممالک کے در میان تعاون اور علم کے تبادلے کی اہمیت پر زور دیا، جس سے خطہ مشتر کہ کامیا بی حاصل کرسکے گا۔ انہوں نے شرکاء کو پاکستان کی کیپٹل مار کیٹس کو بہتر بنانے کے لیے ایس ای سی پی کی حالیہ اصلاحات کے بارے میں بھی آگاہ کیا۔ انہوں نے 2019 میں ایس ای سی پی کی میز بانی میں سیٹر ل ایشیار پینل اکنا مک کو آپریشن فورم کے کیپٹل مارکیٹ ریگولیٹر زفورم کے پہلے اجلاس کو یاد کرتے ہوئے سرحد پارتعاون کو بڑھانے کے لیے ایس ای سی پی کے عزم کا اعادہ کیا۔ ہم آج ایساماحول تخلیق کرنے کے لیے ہیں جو آنے والی نسلوں کے لیے ایک یائیدار مستقبل کوفروغ دے "۔

ایس ای سی پی کی ایگزیکٹوڈائریکٹر مس مسرت جبین نے شرکاء کاخیر مقدم کیااور کہا کہ دیگررکن ممالک کے تجربے سے فائدہ اٹھاتے ہوئے ای سی او کے ممبر ان کیپٹل مارکیٹس کے دائرے میں ترقی کی بڑی صلاحیت رکھتے ہیں۔ ای سی اوسکرٹریٹ کے ڈپٹی سیکرٹری جزل سید محسن ایسپری نے مارکیٹ کو ایک دوسرے سے منسلک کرنے اور معلومات کے تبادلے کے فوائد کے بارے میں بتایا تاکہ خطے میں دستیاب مواقع کاموثر استعمال کیا جا سکے۔ شرکاء نے کیپٹل مارکیٹ سپر وائزری اتھارٹیز فورم کے قیام اور مینڈیٹ پر خیالات کا تبادلہ کیا۔ رکن ممالک کو درپیش مواقع اور چیلنجز، اور ای سی او ممبر ان کی معلومات کے تبادلے اور ریگولیٹری صلاحیت کی تعمیر کے طریقہ کارپر غور کیا گیا۔

رکن ممالک کے نمائندوں نے اس اقدام کو سراہا،اوراپنی کیپٹل مارکیٹوں کی موجودہ صور تحال پراپنے خیالات کااظہار کیا۔ایران سے ملیم حمیدی نے فورم کے قیام کو سراہتے ہوئے کہا کہ اس فورم سے علا قائی مارکیٹوں میں جدت پیداہوگی جس سے تمام ممالک کوفائدہ ہوگا۔ ترکی سے تعلق رکھنے والی محترمہ سیلکان اولکانے اظہار خیال کیا کہ شریک ممالک ایک دوسرے کے تجربات سے سیکھ سکتے ہیں جو خطے میں ریگولیٹری فریم ورک کو مجموعی طور پر مضبوط کرنے میں مددگار ثابت ہوگا۔